
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

/

№ & 7

О маршрутизации пациентов
для оказания экстренной и неотложной стационарной 
медицинской помощи населению города Калуги, 
в зоне территориального обслуживания 
государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения Калужской области 
«Калужская городская больница № 5» и 
частного учреждения здравоохранения 
«Больница «РЖД-Медицина» имени 
К.Э. Циолковского города Калуги» 
по профилю «терапия»

В целях улучшения организации и качества оказания медицинской помощи 
населению городу Калуга по профилю «терапия», в соответствии с приказами 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.11.2012 № 923н «Об 
утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю 
«терапия» и от 15.05.2012 г. № 543н «Об утверждении Положения об организации 
оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главным врачам государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
Калужской области (далее -  ГБУЗ КО) «Калужская городская клиническая 
больница № 4 им. А.С. Хлюстина», ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 5» 
с 01.02.2021 г. обеспечить госпитализацию плановых пациентов по профилю 
«терапия» согласно приложению №1.

2. Главным врачам ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница», ГБУЗ КО 
«Калужская городская клиническая больница №4 им. А.С. Хлюстина», ГБУЗ КО 
«Калужская областная клиническая больница скорой медицинской помощи им. 
Шевченко К.Н.» с 01.02.2021 г. обеспечить госпитализацию экстренных и 
неотложных пациентов из зоны территориального обслуживания ГБУЗ КО 
«Калужская городская больница №5» и частного учреждения здравоохранения 
(далее -  ЧУЗ) «Больница «РЖД-Медицина» имени К.Э. Циолковского города 
Калуги» по профилю «терапия» согласно приложению №2.

3. Главным врачам ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница», ГБУЗ КО 
«Калужская городская клиническая больница № 4 им. А.С. Хлюстина», ГБУЗ КО 
«Калужская областная клиническая больница скорой медицинской помощи им.



Шевченко К.Н.» с 01.02.2021 г. обеспечить госпитализацию лиц без определенного 
места жительства из зоны территориального обслуживания ГБУЗ КО «Калужская 
городская больница №5» и ЧУЗ «Больница «РЖД-Медицина» имени 
К.Э. Циолковского города Калуги» по профилю «терапия» согласно приложению 
№3.

4. Рекомендовать главному врачу ЧУЗ «Больница «РЖД-Медицина» имени 
К.Э. Циолковского города Калуги», оказывающей медицинскую помощь в рамках 
Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Калужской области на 2021 год и на плановый период 2022 
и 2024 годов, с 01.02.2021 г. обеспечить из зоны территориального обслуживания 
ГБУЗ КО «Калужская городская больница №5» госпитализацию плановых 
пациентов согласно приложению №1.

5. Положения настоящего приказа не подлежат применению медицинскими 
организациями, имеющими в своем составе перепрофилированные отделения для 
оказания медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией 
COVID-19.

6. Главному врачу ГБУЗ КО «Региональный центр скорой медицинской помощи и 
медицины катастроф» осуществлять с 01.02.2021 г. транспортировку пациентов на 
территории города Калуги из зоны территориального обслуживания ГБУЗ КО 
«Калужская городская больница №5» и ЧУЗ «Больница «РЖД-Медицина» имени 
К.Э. Циолковского города Калуги», нуждающихся в экстренной и неотложной 
медицинской помощи, и лиц без определенного места жительства в соответствии с 
приложениями № 2 и № 3 настоящего приказа.

7. Признать утратившим силу приказ министерства здравоохранения Калужской 
области от 12 апреля 2018 г. № 351 «О маршрутизации пациентов для оказания 
экстренной и неотложной стационарной медицинской помощи населению города 
Калуги, в зоне территориального обслуживания ГБУЗ КО «Калужская городская 
больница № 5» по профилю «терапия».

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.



Шевченко К.Н.» с 01.02.2021 г. обеспечить госпитализацию лиц без определенного 
места жительства из зоны территориального обслуживания ГБУЗ КО «Калужская 
городская больница №5» и ЧУЗ «Больница «РЖД-Медицина» имени 
К.Э. Циолковского города Калуги» по профилю «терапия» согласно приложению 
№3.

4. Рекомендовать главному врачу ЧУЗ «Больница «РЖД-Медицина» имени 
К.Э. Циолковского города Калуги», оказывающей медицинскую помощь в рамках 
Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Калужской области на 2021 год и на плановый период 2022 
и 2024 годов, с 01.02.2021 г. обеспечить из зоны территориального обслуживания 
ГБУЗ КО «Калужская городская больница №5» госпитализацию плановых 
пациентов согласно приложению №1.

5. Положения настоящего приказа не подлежат применению медицинскими 
организациями, имеющими в своем составе перепрофилированные отделения для 
оказания медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией 
COVID-19.

6. Главному врачу ГБУЗ КО «Региональный центр скорой медицинской помощи и 
медицины катастроф» осуществлять с 01.02.2021 г. транспортировку пациентов на 
территории города Калуги из зоны территориального обслуживания ГБУЗ КО 
«Калужская городская больница №5» и ЧУЗ «Больница «РЖД-Медицина» имени 
К.Э. Циолковского города Калуги», нуждающихся в экстренной и неотложной 
медицинской помощи, и лиц без определенного места жительства в соответствии с 
приложениями № 2 и № 3 настоящего приказа.

7. Признать утратившим силу приказ министерства здравоохранения Калужской 
области от 12 апреля 2018 г. № 351 «О маршрутизации пациентов для оказания 
экстренной и неотложной стационарной медицинской помощи населению города 
Калуги, в зоне территориального обслуживания ГБУЗ КО «Калужская городская 
больница № 5» по профилю «терапия».

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.



Приложение №1 
к приказу министерства 

здравоохранения Калужской областа 
от января 2021 г. № h2jL

Госпитализация плановых больных города Калуги по профилю «терапия»

№
п/п

Медицинские 
организации, 

оказывающие плановую 
стационарную 

медицинскую помощь по 
профилю «терапия»

Зона обслуживания

1. ГБУЗ КО «Калужская 
городская клиническая 
больница №4 им. А.С. 
Хлюстина»

Зона территориального обслуживания ГБУЗ КО 
«Калужская городская клиническая больница №4 им. 
А.С. Хлюстина», ГБУЗ КО «Городская 
поликлиника», прикрепленное к терапевтическому 
участку население УЗ «Медико-санитарная часть №1 
и УЗ «Медико-санитарная часть №2 г. Калуги»

2. ГБУЗ КО «Калужская 
городская больница №5»

Зона территориального обслуживания ГБУЗ КО 
«Калужская городская больница №5»

3. ЧУЗ «Больница «РЖД- 
Медицина» имени К.Э. 
Циолковского города 
Калуги»

Прикрепленное население к терапевтическому 
участку ЧУЗ «Больница «РЖД-Медицина» имени 
К.Э. Циолковского города Калуги»



Приложение №2
к приказу министерства 

здравоохранения Калужской области 
от пШ  января 2021 г. № р-т

Госпитализация экстренных и неотложных больных города Калуги из зоны 
территориального обслуживания ГБУЗ КО «Калужская городская больница №5» и 

ЧУЗ «Больница «РЖД-Медицина» имени К.Э. Циолковского города Калуги» по
профилю «терапия»

№
п/п

Медицинские организации, оказывающие 
стационарную экстренную и неотложную 

медицинскую помощь по профилю «терапия»
Дежурные дни

1. ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница» Понедельник, вторник
2. ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая больница 

№4 им. А.С. Хлюстина»
Четверг, воскресенье

3. ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница 
скорой медицинской помощи им. Шевченко К.Н.»

Среда, пятница, суббота



Приложение №3 
к приказу министерства 

здравоохранения Калужской области 
от J J f января 2021 г. №

Госпитализация лиц без определенного места жительства по городу Калуга из зоны 
территориального обслуживания ГБУЗ КО «Калужская городская больница №5» и 

ЧУЗ «Больница «РЖД-Медицина» имени К.Э. Циолковского города Калуги» по
профилю «терапия»

№
п/п

Медицинские организации, оказывающие 
стационарную экстренную и неотложную 

медицинскую помощь по профилю «терапия»
Дежурные дни

1. ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница» Понедельник, вторник
2. ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая больница 

№4 им. А.С. Хлюстина»
Четверг, воскресенье

3. ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница 
скорой медицинской помощи им. Шевченко К.Н.»

Среда, пятница, суббота


